¹¹⁸⁾ Adv. Marc. I, 4: ergo si huic argumentationi (т. е. ученію о двухъ борахъ) locus dabitur, quid prohibet, non dico et tertium et quartum deum inducere, verum tot jam numero, quot et gentium reges; I, 5: primo enim exigam, cur non plura, si duo, quando locupletiolem oporteret credi substantiam divinitatis, si competeret ei numerus et cet.

¹¹⁹⁾ Nam. 95 sqq.:

Si duo sunt igitur, cur non sunt multa deorum
milia, cur numero deitas contenta gemello est? et cet.

¹²⁰⁾ Adv. Marc. I, 22: talis et in deum Marcionis dicenda sententia est, mali permissorem, injuriae fautorem, gratiae lenocinatorem, benignitatis praevaricatorem.

¹²¹⁾ Nam. III sqq.:

Unus, ais, tristi residet sublimis in arce,
auctor nequitiae, scelerum Deus, asper, iniquus,
qui quodcumque malum vitioso fervet in orbe,
sevit et anguino medicans nova semina suco,
rerum principium mortis de fomite traxit.

Ср. 128:

Marcionita Deus, tristis, feros, insidiator.

¹²²⁾ Nam. 150—152.

дуалистамъ ученіе Церкви о томъ, что виновникъ зла есть не злой богъ, имѣющій бытіе искони, но дiаволь, сотворенный отъ Бога добрымъ ангеломъ, но уклонившійся ко злу по своей винѣ ¹²³). Точно также и Пруденцій видитъ виновника зла въ дiаволѣ, который первоначально, какъ ангелъ, имѣлъ великую честь, но котораго низвергла гордыня и сдѣлала врагомъ Бога и созданій Его ¹²⁴). Тертуллианъ съ одушевленіемъ описывалъ благость Создателя людей, сотворившаго ихъ изъ персти рукою (Своею), а не однимъ властнымъ словомъ, и вложившаго въ нихъ живую душу ¹²⁵). Точно также и Пруденцій указываетъ, что Благимъ Создателемъ вся тварь была создана доброю ¹²⁶). Тертуллианъ говоритъ, что Богъ создалъ человѣка не только для того, чтобы жить, но

¹²³) Adv. Marc. II, 10 init.

¹²⁴) Ham. 159—173.

¹²⁵) Adv. Marc. II, 4: quis denique dignus incolere dei opera, quam ipsius imago et similitudo? Eam quoque bonitas et quidem operantior operata est, non imperiali verbo, sed familiari manu, etiam verbo blandiente praemisso: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Bonitas dixit, bonitas finxit de limo in tantam substantiam carnis ex una materia tot qualitatibus exstructam; bonitas inflavit animam, non mortuam, sed vivam; bonitas praefecit universis fruendis et regnandis, etiam cognominandis; bonitas amplius delicias adjecit homini, ut quamquam totius orbis possidens in amoenioribus moraretur translatus in paradysum, jam tunc de mundo in ecclesiam. Eadem bonitas et adjutorium prospexit, ne quid non boni.

¹²⁶) Ham. 337 sqq.:

Sed fuit id quondam nobis sanctumque bonumque principio rerum, Christus cum conderet orbem: vidit enim Deus esse bonum, velut ipse Moyses historicus mundi nascentis testificatus: vidit, ait, Deus esse bonum, quodcunque creavit.